
 
 
 

Numero di Procedimento: CI-07-2023  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 

 Seduta del 07 febbraio 2023  Deliberazione n. 7 

 

OGGETTO: sospensione cautelare immediata dal servizio e dall’incarico ex art. 55-ter, ult. periodo, d.lgs. 

n. 165/2001 -omissis-. 

 

 

Assessori delle Regioni: 

Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Pietro FORONI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 
 
 

Numero di Procedimento: CI-07-2023  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

VISTI: 

• il D. Lgs.vo 31 marzo 1998, n. 112, e sue modifiche ed integrazioni; 

• le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo: 

- L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 

- L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 

- L.R. Emilia Romagna 22 novembre 2001, n. 42 

- L.R. Veneto 1 marzo 2002, n. 4;  

• l’Accordo Costitutivo dell’AIPo, in data 02.08.2001, approvato con le Leggi Regionali predette; 

• il D.P.C.M. 27/12/2002, ad oggetto “Trasferimento all’AIPo (Agenzia interregionale per il fiume Po) dei 
beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni del 
Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”; 

VISTE: 
-omissis-; 

RICHIAMATI: 

-omissis- 

CONSIDERATO CHE: 

• in data 1 febbraio 2023 gli organi di stampa hanno confermato l’esistenza di un procedimento penale 

per reati contro la Pubblica Amministrazione estremamente gravi (peculato, corruzione) a carico -

omissis-; 

• che lo stesso -omissis-, tramite la missiva rivolta al Comitato di Indirizzo dell’Ente in data 4 febbraio 2023, 

confermava la circostanza, e aderiva all’ipotesi di una immediata sospensione dal servizio. 

• che il medesimo -omissis-, peraltro, ha trasmesso la documentazione del procedimento a proprio carico 

soltanto in data del 6 febbraio 2023, tramite comunicazione alla Responsabile dell’Ufficio Legale di AIPo, 

contenente copia degli atti e verbali del procedimento in corso.  

 

PRESO ATTO:  

• dell’estrema gravità della condotta ai danni di AIPo che viene contestata dagli organi inquirenti di Parma 

al -omissis-;  

• dell’esigenza prioritaria di tutelare la reputazione e la credibilità dell’Istituzione, allo stato fortemente 

minata anche per effetto dei numerosi articoli e reportage giornalistici apparsi sulla stampa; 

RITENUTO necessario procedere alla immediata sospensione cautelare del -omissis-, con privazione della 

retribuzione ai sensi e per gli effetti degli art. 55-ter, ultimo periodo, d.lgs. n. 165/2001 -omissis-, al fine di 

tutelare gli interessi di rilievo pubblico coinvolti sotto il profilo dell’immagine e del prestigio 

dell’amministrazione di appartenenza, -omissis-, e per evitare che la sua permanenza in servizio possa 

arrecare ulteriore danno agli interessi del buon andamento e del prestigio della P.A. di cui all’art. 97 Cost. 

RITENUTO altresì opportuno riservarsi la facoltà di assumere ulteriori provvedimenti nei confronti del -



 
 
 

Numero di Procedimento: CI-07-2023  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

omissis- per i fatti oggetto del procedimento penale e per altri fatti e/o condotte che dovessero emergere a 

seguito di opportuna, espletanda, indagine istruttoria interna, nonché di adottare ogni più opportuna azione 

a difesa dell’Ente (costituzione di parte civile nel procedimento penale, azione risarcitoria, ecc.). 

 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, aII’unanimità dei componenti 

 

DELIBERA 
 

1. di disporre l’immediata sospensione cautelare del -omissis- dal servizio e dall’incarico, con privazione 
della retribuzione ai sensi e per gli effetti degli art. 55-ter, ultimo periodo, d.lgs. n. 165/2001 -omissis-. 

2. di riservarsi la facoltà di assumere ulteriori provvedimenti nei confronti del -omissis- per i fatti oggetto 
del procedimento penale e per altri fatti e/o condotte che dovessero emergere a seguito di opportuna, 
espletanda, indagine istruttoria interna, nonché di adottare ogni più opportuna azione a difesa dell’Ente; 

3. di conferire mandato al Presidente di notificare la presente deliberazione al  -omissis-; 

4. di conferire mandato all’ufficio Legale dell’Agenzia di comunicare all’UPD e al NdV le notizie in proprio 
possesso; 

5. di conferire mandato all’ufficio per i procedimenti disciplinari dell’Ente per una celere valutazione di 
avvio e gestione istruttoria del procedimento disciplinare a carico del -omissis-, nonché di raccomandare 
ai dirigenti dell’Agenzia di adottare ogni più opportuna misura organizzativa di contrasto e prevenzione 
corruttiva; 

6. Di trasmettere il presente atto alla Direzione Centrale competente in materia di Risorse Umane per gli 
adempimenti ritenuti dovuti e necessari ai sensi del CCNL -omissis- e/o delle altre normative vigenti, e 
per l’inserimento nell’apposita sezione del fascicolo del personale. 

7. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo.  
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 

IL PRESIDENTE 
Pietro Foroni 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 


